
Αθήνα, 23 Ιουλίου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς την κυρία και τον κύριο Υπουργό : 

Παιδείας, Θρησκευµάτων και Αθλητισµού 

Εσωτερικών 

Θέµα: Πειθαρχική δίωξη εκπαιδευτικού για αντιπολεµική θεατρική παράσταση – 

Ζητήµατα ελευθερίας έκφρασης και παιδαγωγικής αυτονοµίας 

 Η εκπαιδευτικός και θεατρολόγος Έφη Λάζου, πρόεδρος του Συλλόγου Εκπαιδευτικών 

Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου, κλήθηκε σε Ένορκη Διοικητική Εξέταση (ΕΔΕ) από τη 

Διεύθυνση Πρωτοβάθµιας Εκπαίδευσης Ζακύνθου, µε αφορµή την παρουσίαση του θεατρικού 

έργου «Η Άννα Φρανκ συνοµιλεί µε τα Παιδιά της Παλαιστίνης». Το έργο, το οποίο 

πραγµατοποιήθηκε εκτός σχολικού πλαισίου και µε την απαραίτητη άδεια άσκησης ιδιωτικού 

έργου, είχε ως στόχο την ευαισθητοποίηση των παιδιών και του κοινού γύρω από τη βία, τον 

πόλεµο και τις καταπατήσεις των δικαιωµάτων των παιδιών παγκοσµίως. 

Επειδή η κλήση σε ΕΔΕ βασίστηκε σε καταγγελίες περί «αντισηµιτικού περιεχοµένου», χωρίς 

να έχει προηγηθεί µελέτη του έργου ή παρακολούθηση της παράστασης από τους 

καταγγέλλοντες.  
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Επειδή η ενέργεια αυτή έχει προκαλέσει δικαίως έντονες αντιδράσεις από εκπαιδευτικά 

σωµατεία, καλλιτεχνικές ενώσεις και πλήθος πολιτών, οι οποίοι καταγγέλλουν την πειθαρχική 

δίωξη ως προσπάθεια λογοκρισίας και περιορισµού της ελευθερίας έκφρασης και της 

παιδαγωγικής αυτονοµίας. 

Ερωτώνται η κυρία Υπουργός και ο κύριος Υπουργός: 

1. Ποιο είναι το συγκεκριµένο πειθαρχικό παράπτωµα για το οποίο κλήθηκε σε ΕΔΕ η 

εκπαιδευτικός Έφη Λάζου; 

2. Πώς διασφαλίζεται η ελευθερία έκφρασης και η παιδαγωγική αυτονοµία των 

εκπαιδευτικών, όταν καλλιτεχνικές και παιδαγωγικές δραστηριότητες, ακόµη και εκτός 

σχολικού πλαισίου, υπόκεινται σε πειθαρχικές διαδικασίες; 

3. Δεδοµένου ότι ούτε το ισχύον πειθαρχικό δίκαιο (Ν.3528/2007) προβλέπει πειθαρχικές 

διώξεις για καλλιτεχνική ή παιδαγωγική δραστηριότητα εκπαιδευτικών εκτός υπηρεσίας, 

ούτε έχει ακόµη θεσπιστεί νέο πλαίσιο, µε ποια νοµική ή πολιτική βάση ασκήθηκε ΕΔΕ 

εις βάρος της κας Λάζου; Προτίθενται, έστω και τώρα,  τα Υπουργεία να δεσµευθούν 

πως ούτε το ισχύον, ούτε το υπό ψήφιση πειθαρχικό πλαίσιο θα επιτρέπει ή θα 

διευκολύνει τη στοχοποίηση εκπαιδευτικών για δράσεις που ασκούνται εκτός σχολικής 

υπηρεσίας, µε παιδαγωγικό ή καλλιτεχνικό χαρακτήρα και χωρίς τεκµηριωµένη 

παράβαση καθήκοντος; 

4. Ποια µέτρα θα λάβουν τα Υπουργεία για την αποτροπή παρόµοιων περιστατικών στο 

µέλλον, που ενδέχεται να πλήξουν την ελευθερία της έκφρασης και την παιδαγωγική 

αυτονοµία; 

Η ερωτούσα βουλευτής  

Μάλαµα Κυριακή 




